会 議 録

件 名 令和３年度 第７回丹波市選挙管理委員会

日 時
令和３年 10 月 18 日

午前９時～午前 10 時

場

所

丹波市立氷上住民センター

第２小会議室

出席者
矢本正巳委員長、中西邦雄委員長職務代理者、芦田孝紀委員、足立祥子委員

田口頼希書記次長、余田憲太書記

 １ 開会・・・書記次長

 ２ 委員長あいさつ・・・タイトなスケジュールである。事務ミスのないようにお願いし

たい。各委員も急な招集があるかもしれないので、よろしくお願

いします。

 ３ 協議事項

○議案第22号 令和３年10月31日執行第49回衆議院議員総選挙及び最高裁判所裁判官

国民審査 執行計画（案）について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第23号 選挙人名簿に登録する者及び選挙人名簿から抹消する者について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第24号 選挙権を有する者の50分の１、３分の１の数について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第25号 開票管理者及び同職務代理者の選任について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第26号 開票の日時及び場所を定めることについて

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第27号 開票立会人に係るくじを行う日時及び場所を定めることについて

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第28号 投票所の場所を定めることについて

＜委員＞
  ・生郷交流会館から東小学校に変わることについては、何か広報するのか。
  ＜書記＞

・投票所入場券の発送の際に、投票所変更のチラシを同封する。

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第29号 投票管理者及び同職務代理者の選任について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第30号 期日前投票所の設置場所等を定めることについて

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第31号 期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者の選任について

       ≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第32号 在外選挙人が期日前投票を行う期日前投票所の場所について

       ≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第33号 ポスター掲示場の設置場所について

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

○議案第34号 審査に付される裁判官の氏名等の掲示場所を定めることについて

≪全委員異議なく原案のとおり決定≫

 ４ その他

 （１）当日投票所の変更について

（２）10月24日（日）街頭啓発等について

   ＜書記＞高校生の啓発参加は、学校行事のため実現せず。その他、市職員がボランテ

ィアで地域貢献として参加予定。人数は未定。
      選管委員は10：20からゆめタウンでティッシュ、花の種などを配布し、啓発

いただく。

 （３）選挙広報（選挙特集号）新聞折込について

   ＜書記＞
・10月17日（日）の朝刊全紙に折込

（４）10月31日（日）の投票所巡回について

   ＜書記＞
・８時30分集合、９時出発。夏の知事選と巡回先を交代して巡回する。

＜委員＞
・開票時刻の想定は。

＜書記＞
・小選挙区０時、比例１時40分、国審１時30分の予定。

＜委員＞
・開票事務従事者は増員されるのか。

＜書記＞
・知事選のときよりも増員して対応する。

＜委員＞
・丹波市に単身赴任している人も投票できるのか。

＜書記＞
・名簿所在地に投票用紙を請求してもらい、丹波市で投票することができる。

＜委員＞
・大学生などの対象者も多いと思う。ここへの不在者投票の周知は。

＜書記＞
・高校向けの出前授業で、大学で市外に転出した場合の投票方法などを説明している。

＜委員＞
・街頭啓発はなかなか人を集めるのが大変だと思うが、職員は動員して来てもらう
のか。

＜書記＞
・初めての試みなので、何人集まるかは不明であるが、自主参加で動員ではない。強

制するものでもないので。入場券の封入作業などは業務協力を依頼している。

＜委員＞
・投票所のコロナ対策はどうなっているか。

＜書記＞
・アルコール消毒液の設置、記載台などの定期的な拭き掃除、従事者のマスク・手袋

の着用、来場者へのコロナ対策の呼びかけ、アクリルパーテーションの設置、来場

者が間隔をとるための足元表示、簡易鉛筆の設置などにより感染防止を図ってい

る。

＜委員＞
・ボールペンの使用は無効なのか。

＜書記＞
・他の投票用紙に色移りするため、鉛筆を推奨しているが、ボールペンで書いたと

しても無効ではない。

＜委員＞
・他に変更点はないか。

＜書記＞
・投票所での入場券の取扱いを変更している。従来は受付で預かるのみであったが、

国審で棄権された場合に氏名等の聞き取りが必要であることを考慮し、小選挙区の

投票用紙を交付する際に入場券を一旦返却し、比例・国審の投票用紙を交付する際

に引き換えで回収するようにしている。

＜委員＞
・投票用紙と枚数チェックができるように。場所が離れているので、定期的に確認を

取り合いつつ事務を進めてほしい。

＜書記＞
・事前の事務説明会で説明しておく。

 ５ 閉  会・・・委員長職務代理者

○ 傍聴人の数・・・0人